
 

 

LICEO CLASSICO “VIRGILIO” – MANTOVA 
CON LICEO LINGUISTICO MODERNO 

Via Ardigò, 13 – 46100 Mantova / Tel. 0376 320366 / Fax 0376 224546 / C.F. 80019550203 
E-mail: mnpc02000g@istruzione.it  - E-mail certificata: mnpc02000g@pec.istruzione.it 

Sito internet:: www.liceovirgiliomantova.gov.it 

 

 

 

 

 
PROT.  1634                                                                                                                          MANTOVA,23/02/2019 
 
 
 

DETERMINA    

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio “Viaggio di istruzione a Strasburgo dal 26 al 30 marzo 

2019- “Affidamento diretto ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) Dlgs. n.50/2016. 

 

 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 
 

      VISTO il R.D 18 novembre 1923 , n. 2440, concernente l’ amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilita’ Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 , n. 
827 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999,n. 275,concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 
VISTO il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
dell’Istituzione scolastica approvato dal Consiglio di istituto il 10/02/2012 e successive revisioni ; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 19/12/2018 relativa all’ approvazione dei Viaggi di 
Istruzione per l’anno scolastico 2018/19; 
VISTO il D.I 129/18, in particolare il titolo V; 
RICHIAMATA la circolare MIUR applicativa del decreto-richiamato nella precedente premessa-
“orientamenti interpretativi” n.74 del 5/01/19; 
VISTA la determina dirigenziale prot.n.565 del 22/01/19 per l’acquisto di pacchetti per la realizzazione 
di viaggi di istruzione a.s. 2018/19; 
 PRESO ATTO della manifestazione d’interesse pubblicata in data 22/01/2019 con prot.566/2019        
avente ad oggetto “Avviso per indagine di mercato tramite manifestazione di interesse per    
l’acquisizione di un pacchetto chiuso per viaggi di istruzione a.s. 2018/19” , mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’ art.36 del D.Lgs  e scadenza il giorno 06/02/2019 alle ore 12.00, con la quale 
veniva stabilito il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso; 

CIG DATA VIAGGIO META CLASSI 

Z15270CA96 26 marzo-30 marzo STRASBURGO 5BL-5DL-5AR-5BR 



 

 

LICEO CLASSICO “VIRGILIO” – MANTOVA 
CON LICEO LINGUISTICO MODERNO 

Via Ardigò, 13 – 46100 Mantova / Tel. 0376 320366 / Fax 0376 224546 / C.F. 80019550203 
E-mail: mnpc02000g@istruzione.it  - E-mail certificata: mnpc02000g@pec.istruzione.it 

Sito internet:: www.liceovirgiliomantova.gov.it 

 

 

 

 

 
EVIDENZIATO che la procedura così attivata ha comportato l’esperimento urgente di una 
consultazione fra operatori economici, con le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. a) del 
richiamato Decreto, per l’acquisizione del servizio in oggetto previsto dal 26 al 30 marzo 2019; 

       RICHIAMATE  le Linee Guida n. 4 , di attuazione del Dlgs 18 Aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per  
       l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
       mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio della 
       Autorità Nazionale Anticorruzione  con Delibera  n. 206 del 01/03/2018; 
      PRECISATO che alla suddetta consultazione sono state invitate, con lettere inviate in data 07/02/2019,   
le seguenti n. 7 Ditte specializzate nel settore, che avevano risposto in tempo utile alla manifestazione 
d’interesse ricordata nella precedente premessa: 

a) Propaganda Viaggi 
b) Pyrgos Travel 
c) Sveta Tour 
d) Ace Tour 
e) Luna Navigante 
f) Flor T.O 
g) Avion Srl 

 
 
RICHIAMATO il Verbale redatto alla scadenza della suddetta consultazione, che contempla l’avvenuta 
presentazione, entro il termine stabilito dalle condizioni di invito, delle sottoindicate n. 3 offerte : 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
VERIFICATO pertanto che sussistono i presupposti per affidare il servizio di cui all’oggetto alla Ditta 
Flor TO di via Magenta,31 Firenze ,  sensi dell’art. 36  comma 2, lettera a)del Dlgs. n.50/2016 e s.m.i., e 
che ha offerto il prezzo più basso; 
 
RICORDATO che il RUP è stato nominato nella persona del Dirigente Scolastico Patrizia Mantovani; 
 
DATO ATTO che l’importo per il servizio da impegnare è coperto dalle somme stanziate sul capitolo 
A05; 

 
TUTTO CIO’ premesso; 

FLOR T.O   Pagine contenute 4 

ACE TOUR Pagine contenute 3 

SVETA TOUR     Pagine contenute 5 



 

 

LICEO CLASSICO “VIRGILIO” – MANTOVA 
CON LICEO LINGUISTICO MODERNO 

Via Ardigò, 13 – 46100 Mantova / Tel. 0376 320366 / Fax 0376 224546 / C.F. 80019550203 
E-mail: mnpc02000g@istruzione.it  - E-mail certificata: mnpc02000g@pec.istruzione.it 

Sito internet:: www.liceovirgiliomantova.gov.it 

 

 

 

 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) DI AFFIDARE, in via definitiva e per le motivazioni espresse in narrativa, alla Ditta FLOR  T.O Via 

Magenta ,31 Firenze , ad esito della procedura di consultazione effettuata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del Dlgs. n.50/2016, il servizio di cui all’oggetto; 

 
2) DI IMPEGNARE allo scopo la spesa a favore della Ditta Flor T.O  di via Magenta,31 Firenze sul 

pertinente Capitolo A05  del Bilancio 2019, che presenta sufficiente capienza; 
 

3) DI DARE ATTO che verranno attivate le necessarie verifiche, ai sensi dell’art. 80 del Dlgs. n. 
50/2016, nei confronti dell’operatore risultato aggiudicatario; 

 
4) DI DISPORRE la pubblicazione sul sito WEB / Amministrazione Trasparente dei dati salienti del 

presente provvedimento, rilevanti ai fini della Trasparenza; 
 

5) DI SOTTOPORRE a ratifica del Consiglio d’Istituto, nella prima seduta utile, il presente 
provvedimento, ai sensi del D.I. n. 129 /2018 citato in premessa. 

 
                                                                                                                                                  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                   Patrizia  Mantovani                                                                                                      
                                                                                              Il presente documento informatico è stato firmato  
                                                                                               digitalmente ai sensi del Dlgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
                                                                                                
 

 
 

 


		2019-02-24T14:24:41+0100
	MANTOVANI PATRIZIA




